

# **MATERNIDADE DE CAMPINAS**

## **TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 86/15**

**VIGÊNCIA: 19/10/15 A 18/10/20**

***Edilson M. Vicentim***  
***Regina Cássia S. Salles***  
**Coordenadores do Convênio**

# OBJETO CONVENIADO

“Manter, em regime de cooperação mútua entre os partícipes, o Programa de Parceria na Assistência à Saúde, no campo da assistência médica hospitalar e ambulatorial, na área da saúde materno-infantil, oferecida à população, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Campinas”

- Vigência de 60 meses (até 18/10/20)

# CONVENIADO

| INTERNAÇÕES                      | Número de leitos |
|----------------------------------|------------------|
| Ginecológica                     | 14               |
| Clínica Médica                   | 03               |
| Obstetrícia                      | 62               |
| Obstetrícia de Alto Risco        | 10               |
| Pediatria                        | 3                |
| UTI Adulto                       | 5                |
| UTI Neonatal                     | 22               |
| Cuidados Intermediários Neonatal | 17               |
| TOTAL                            | 136              |

# INFORMAÇÕES DE NASCIDOS VIVOS

- 21.428 nascimentos em 2016 em Campinas;
- 10.681 nascimentos (49,8%) na Maternidade de Campinas;
- 4.949 (46%) usuárias do SUS;
- 46 leitos de UTI Neonatal SUS em Campinas;
- 22 leitos (47,8%) estão na Maternidade de Campinas;

# METAS QUANTITATIVAS TA/2017

- Aumento de 80 partos normais/mês ficando com 760 AIH's Ginecologia e Obstetrícia e Cirúrgias Ginecológicas
- Redução de 60 para 30 AIHs, ficando 30 AIH's de Cirurgias Planejamento Familiar
- Correspondem a 60% do Recurso Financeiro

# Outras alterações do TA/2017

- Redução de 250 consultas do Pré-Natal de Alto Risco que migrou para a Policlínica I
- Adequação do RH do Banco de Leite Humano assim como despesas com carro para captação de leite humano
- Adequação dos procedimentos de Ultrassonografia, pesquisa de *Streptococcus agalactiae* e urodinâmica

# METAS QUALITATIVAS

- Através de Matriz de monitoramento, considerando:
- Boas Práticas ao Parto e Nascimento
- Contato pele/pele
- Aleitamento Materno
- Implantação do Núcleo Interno de Regulação - NIR
- Implantação do Núcleo de Acesso a Qualidade Hospitalar – NAQH
- Controle de Infecção Hospitalar
  
- Correspondem a 40% do Recurso Financeiro

# DEMONSTRATIVO FINANCEIRO com Termo Aditivo/17:

| Recurso Federal - Pré Fixado | PORTARIA DE REFERÊNCIA    | FINANCEIRO MENSAL<br>CONVENIADO | FINANCEIRO<br>MENSAL NO<br>T.ADITIVO | FINANCEIRO MENSAL<br>TOTAL* |
|------------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|
| Média da Produção SIA/SIH -  | Portaria MS-GM 3.410/2013 | R\$ 1.839.131,06                | R\$ 288.000,00                       | R\$ 2.127.131,06            |

| Demonstrativo de Cálculo - Termo de Convênio 86/15 - Maternidade de Campinas |   |                         |                          |
|--|---|-------------------------|--------------------------|
| Recurso Federal - Pré Fixado   | PORTARIA DE REFERÊNCIA                        | FINANCEIRO MENSAL       | FINANCEIRO ANUAL         |
| Média da Produção SIA/SIH -  | Portaria MS-GM 3.410/2013                     | R\$ 2.127.131,06        | R\$ 25.525.572,72        |
| INTEGRASUS   | Portaria GM/GM 504 de 07/03/07                | R\$ 62.184,24           | R\$ 746.210,88           |
| Incentivo a Contratualização - IAC/IGH                                       | Portaria 2035 de 17/09/13                     | R\$ 441.963,14          | R\$ 5.303.557,68         |
| Incentivo a Inserção a rede Cegonha  | Portaria MS/GM 1.459/2011 e 2.351 de 05/10/11 | R\$ 618.500,10          | R\$ 7.422.001,20         |
| Incentivo Municipal IVQ 10%  | Portaria 08/2000 de 04/07/00                  | R\$ 324.977,85          | R\$ 3.899.734,20         |
| <b>Total</b>   |   | <b>R\$ 3.574.756,39</b> | <b>R\$ 42.897.076,68</b> |

# PRESTAÇÃO DE CONTAS 2016

| Prestação de Contas Exercício 2016   |           |                          |                          |                           |                            |                         |                          |                          |                          |                          |                          |                         |                                    |
|--|-----------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|------------------------------------|
| Parcela  | Mês       | Valor Conveniado         | Valor Federal Repassado  | Valor Municipal Repassado | Valor Repassado a Entidade | Desconto de Empréstimo  | Valor para Cálculo       | Contrapartida            | Valor a Prestar Conta    | Despesa Apresentada      | Despesa Regular          | Despesa Irregular       | Diferença do Regular e o repassado |
| 3ª   | Janeiro   | R\$ 2.990.865,04         | R\$ 2.507.358,67         | R\$ 299.086,50            | R\$ 2.806.445,17           | R\$ 184.419,87          | R\$ 2.990.865,04         | R\$ 1.213.236,55         | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 3.941.500,71         | R\$ 3.705.507,33         | R\$ 235.993,38          | -R\$ 498.594,26                    |
| 4ª   | Fevereiro | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.807.358,67         | R\$ 299.086,50            | R\$ 3.106.445,17           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.083.055,08         | R\$ 3.255.615,40         | R\$ 827.439,68          | -R\$ 948.486,19                    |
| 5ª   | Março     | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.793.248,49         | R\$ 299.086,50            | R\$ 3.092.334,99           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.276.754,86         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.189.991,41         | R\$ 3.916.269,53         | R\$ 3.473.911,76         | R\$ 442.357,77          | -R\$ 716.079,65                    |
| 6ª   | Abril     | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.777.358,67         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.106.445,17           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.145.419,01         | R\$ 3.010.878,03         | R\$ 1.134.540,98        | -R\$ 1.193.223,56                  |
| 7ª   | Maio      | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.961.778,54         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.290.865,04           | R\$ 0,00                | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.304.788,91         | R\$ 2.739.184,82         | R\$ 1.565.604,09        | -R\$ 1.464.916,77                  |
| 8ª   | Junho     | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.961.778,54         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.290.865,04           | R\$ 0,00                | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.294.722,00         | R\$ 3.200.805,24         | R\$ 1.037.625,01        | -R\$ 1.003.296,35                  |
| 9ª   | Julho     | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.777.358,67         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.106.445,17           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.488.572,88         | R\$ 4.485.297,00         | R\$ 3.275,88            | R\$ 281.195,41                     |
| 10ª  | Agosto    | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.658.887,53         | R\$ 329.086,50            | R\$ 2.987.974,03           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.172.393,90         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.085.630,45         | R\$ 4.204.874,34         | R\$ 4.151.704,22         | R\$ 53.170,12           | R\$ 66.073,77                      |
| 11ª  | Setembro  | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.777.358,67         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.106.445,17           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 4.204.612,89         | R\$ 3.361.023,09         | R\$ 843.589,80          | -R\$ 843.078,50                    |
| 12ª  | Outubro   | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.658.887,53         | R\$ 329.086,50            | R\$ 2.987.974,03           | R\$ 184.419,87          | R\$ 3.172.393,90         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.085.630,45         | R\$ 4.474.818,29         | R\$ 3.649.545,42         | R\$ 825.272,87          | -R\$ 436.085,03                    |
| 13ª  | Novembro  | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.838.831,96         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.167.918,46           | R\$ 122.946,58          | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.204.101,59         | R\$ 5.243.714,67         | R\$ 3.383.778,75         | R\$ 1.859.935,92        | -R\$ 820.322,84                    |
| 14ª  | Dezembro  | R\$ 3.290.865,04         | R\$ 2.755.902,16         | R\$ 329.086,50            | R\$ 3.084.988,66           | R\$ 122.946,58          | R\$ 3.207.935,24         | R\$ 913.236,55           | R\$ 4.121.171,79         | R\$ 5.314.065,57         | R\$ 4.150.672,10         | R\$ 1.163.393,47        | R\$ 29.500,31                      |
| <b>TOTAL</b>   |           | <b>R\$ 39.190.380,48</b> | <b>R\$ 33.276.108,10</b> | <b>R\$ 3.859.038,00</b>   | <b>R\$ 37.135.146,10</b>   | <b>R\$ 1.721.252,12</b> | <b>R\$ 38.856.398,22</b> | <b>R\$ 11.258.838,60</b> | <b>R\$ 50.115.236,82</b> | <b>R\$ 52.616.413,88</b> | <b>R\$ 42.567.923,16</b> | <b>R\$ 9.992.198,97</b> | <b>-R\$ 7.547.313,66</b>           |
| Valor de Rendimentos de Aplicações financeiras no exercício                      |           |                          |                          |                           |                            |                         |                          |                          | R\$ 60.316,61            |                          |                          |                         |                                    |
| Saldo em Conta corrente do convenio em 31/12/2015, autorizado a utilizar em 2016 |           |                          |                          |                           |                            |                         |                          |                          | R\$ 271.908,17           |                          |                          |                         |                                    |
| Valor a Prestar Contas no exercício 2016   |           |                          |                          |                           |                            |                         |                          |                          | R\$ 50.447.461,60        |                          |                          |                         |                                    |
| <b>DIFERENÇA DO REPASSADO E AS DESPESAS REGULARES APROVADAS</b>                  |           |                          |                          |                           |                            |                         |                          |                          | <b>-R\$ 7.879.538,44</b> |                          |                          |                         |                                    |

# VALOR MENSAL DO CONVENIO

| Fonte     | Fevereiro/16 a Outubro/20 |
|-----------|---------------------------|
| Federal   | Até<br>R\$ 3.249.778,54   |
| Municipal | Até<br>R\$ 324.977,85     |
| Total     | Até<br>R\$ 3.574.756,39   |

## Recurso Pré-Fixado

| Metas Quantitativas<br>60% | Metas Qualitativas<br>40% | Total 100%           |
|----------------------------|---------------------------|----------------------|
| Até R\$ 2.144.853,83       | Até R\$ 1.429.902,56      | Até R\$ 3.574.756,39 |

Obs: Não haverá parte pós fixada, uma vez que a Entidade não executa serviços de alta complexidade e do FAEC

# VALOR TOTAL DO CONVÊNIO 86/15 e TA 2017

- Vigência = faltam **36 meses (até setembro/2020)**
- Valor Total = **R\$ 128.691.230,00**